О внесении дополнений в приказы Министра финансов Республики Казахстан от 4
апреля 2025 года № 149 "Некоторые вопросы Единой бюджетной классификации
Республики Казахстан" и от 4 апреля 2025 года № 150 "Об утверждении Таблицы
распределения поступлений бюджета между уровнями бюджетов, контрольными
счетами наличности Национального фонда Республики Казахстан, внебюджетных
фондов, формируемых за счет неналоговых платежей, и бюджетами государств –
членов Евразийского экономического союза"

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 15 августа 2025 года № 448
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 4 апреля 2025 годаприказ
№ 149 "Некоторые вопросы Единой бюджетной классификации Республики Казахстан"
следующие дополнения:
      в  Республики Казахстан, утвержденной Единой бюджетной классификации
указанным приказом:
      в классификации поступлений бюджета:
      в категории 2 "Неналоговые поступления":
      в классе 01 "Доходы от государственной собственности":
      в подклассе 6 "Вознаграждения за размещение бюджетных средств на банковских
счетах":
      дополнить спецификой 04 следующего содержания:
      "04 Вознаграждения, полученные от размещения в финансовые инструменты
временно свободных бюджетных средств cубъектами квазигосударственного сектора";
      в функциональной классификации расходов бюджета:
      в функциональной группе 01 "Государственные услуги общего характера":
      в функциональной подгруппе 9 "Прочие государственные услуги общего характера"
:
      дополнить администратором бюджетных программ 261 с бюджетной программой
017 следующего содержания:
      "261 Управление образования области
      017 Обеспечение проведения научных, научно-технических проектов и программ в
регионе";
      по администратору бюджетных программ 265 "Управление предпринимательства и
промышленности области":
      дополнить бюджетной программой 005 следующего содержания:

      "005 Обеспечение проведения научных, научно-технических проектов и программ в
регионе";
      дополнить администратором бюджетных программ 266 с бюджетной программой
017 следующего содержания:
      "266 Управление предпринимательства и индустриально-инновационного развития
области
      017 Обеспечение проведения научных, научно-технических проектов и программ в
регионе";
      дополнить администратором бюджетных программ 277 с бюджетной программой
006 следующего содержания:
      "277 Управление промышленности и индустриально-инновационного развития
области
      006 Обеспечение проведения научных, научно-технических проектов и программ в
регионе";
      дополнить администратором бюджетных программ 280 с бюджетной программой
008 следующего содержания:
      "280 Управление индустриально-инновационного развития области
      008 Обеспечение проведения научных, научно-технических проектов и программ в
регионе";
      дополнить администратором бюджетных программ 302 с бюджетной программой
004 следующего содержания:
      "302 Управление молодежной политики города республиканского значения,
столицы
      004 Обеспечение проведения научных, научно-технических проектов и программ в
регионе";
      в функциональной группе 07 "Жилищно-коммунальное хозяйство":
      в функциональной подгруппе 1 "Жилищное хозяйство":
      по администратору бюджетных программ 279 "Управление энергетики и
жилищно-коммунального хозяйства области":
      по бюджетной программе 046 "Кредитование районных (городов областного
значения) бюджетов на реконструкцию и строительство систем тепло-, водоснабжения
и водоотведения":
      дополнить бюджетной подпрограммой 005 следующего содержания:
      "005 За счет внутренних займов";
      по администратору бюджетных программ 458 "Отдел жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города
областного значения)":
      по бюджетной программе 053 "Кредитование на реконструкцию и строительство
систем тепло-, водоснабжения и водоотведения":

      дополнить бюджетной подпрограммой 034 следующего содержания:
      "034 За счет кредитов из областного бюджета из средств внутренних займов";
      в функциональной группе 09 "Топливно-энергетический комплекс и
недропользование":
      в функциональной подгруппе 1 "Топливо и энергетика":
      по администратору бюджетных программ 458 "Отдел жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города
областного значения)":
      по бюджетной программе 019 "Развитие теплоэнергетической системы":
      дополнить бюджетной подпрограммой 034 следующего содержания:
      "034 За счет кредитов из областного бюджета из средств внутренних займов";
      в функциональной группе 10 "Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо
охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира,
земельные отношения":
      в функциональной подгруппе 2 "Водное хозяйство":
      по администратору бюджетных программ 255 "Управление сельского хозяйства
области":
      дополнить бюджетной программой 023 следующего содержания:
      "023 Субсидирование части расходов, понесенных сельскохозяйственным
товаропроизводителем при инвестиционных вложениях, направленных на внедрение
водосберегающих технологий орошения";
      по администратору бюджетных программ 741 "Управление сельского хозяйства и
земельных отношений области":
      дополнить бюджетной программой 043 следующего содержания:
      "043 Субсидирование части расходов, понесенных сельскохозяйственным
товаропроизводителем при инвестиционных вложениях, направленных на внедрение
водосберегающих технологий орошения";
      в функциональной группе 13 "Прочие":
      в функциональной подгруппе 9 "Прочие":
      по администратору бюджетных программ 466 "Отдел архитектуры,
градостроительства и строительства района (города областного значения)":
      по бюджетной программе 071 "Развитие социальной и инженерной инфраструктуры
окраин городов":
      дополнить бюджетной подпрограммой 028 следующего содержания:
      "028 За счет трансфертов из областного бюджета".
      2. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 4 апреля 2025 годаприказ
№ 150 "Об утверждении Таблицы распределения поступлений бюджета между
уровнями бюджетов, контрольными счетами наличности Национального фонда
Республики Казахстан, внебюджетных фондов, формируемых за счет неналоговых

платежей, и бюджетами государств - членов Евразийского экономического союза"
следующее дополнение:
      в  распределения поступлений бюджета между уровнями бюджетов, Таблице
контрольными счетами наличности Национального фонда Республики Казахстан,
внебюджетных фондов, формируемых за счет неналоговых платежей, и бюджетами
государств – членов Евразийского экономического союза, утвержденной указанным
приказом:
      в категории 2 "Неналоговые поступления":
      в классе 01 "Доходы от государственной собственности":
      в подклассе 6 "Вознаграждения за размещение бюджетных средств на банковских
счетах":
      дополнить строкой следующего содержания:
      "
Вознаг
ражден
и я ,
получе
нные
о т
разме
щения
в
финан
совые
инстру
менты
времен
н о
свобод
ных
бюдже
тных
средст
в
субъек
тами
квазиг
осудар
ственн
о г о
сектор
а

2 01 6 04 100

      ".
      3. Департаменту бюджетного законодательства Министерства финансов
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:

      1) направление копии настоящего приказа на казахском и русском языках в
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан"
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики
Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов
Республики Казахстан после его официального опубликования.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов
Республики Казахстан М. Такиев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан